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 Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje zpracování opery Wolfganga Amadea Mozarta

Únos ze serailu. První část práce se zabývá historií opery ve vztahu ke zmíněné

opeře, životem Wolfganga Amadea Mozarta a dobou a situací, ve které opera

vznikla. V další části práce se zabývám tím, proč jsem se ve své koncepci rozhodl

spojit svět islámu a svět panenek Barbie. Aby mohla být problematika panenek

Barbie pochopena v celém rozsahu, nachází se v této práci části, které přibližují

historii a vývoj panenek, jaký otisk zanechaly v lidské kultuře a jejich nebezpečí

pro další generaci dětí. Dále se v práci nachází krátké odstavce o problematice

kýče na jevišti a scénografického kýče. V poslední části následuje obhajoba mé

vlastní koncepce scénografického a kostýmního řešení. V závěru se krátkým

komentářem ohlížím za celým projektem a hodnotím jeho průběh.

Abstract

This bachelor's thesis is devoted to the Wolfgang Amadeus Mozart's opera The

abduction from the Seraglio. The first part of this thesis follows the history of the

opera in relation with the opera itself, the Wolfgang Amadeus Mozart's life and

the period and situation, in which the opera originated. In the next part is the

text devoted to the reason, why did I decided to connect in my conception the

world of Islam with the world of the Barbie dolls. In order to grasp the

problematic of Barbie dolls, this part also follows the history and development of

the dolls, their impact on human culture and the danger which they could be for

the next generation of children. After this part follows short paragraphs, which

are devoted to the problematic of kitsch on stage and kitsch in scenography. The

final part of this thesis is devoted to my defense of my own concept of set design

and costume design. In the conclusion the text look shortly back on the whole

project and evaluates the process of the project itself.
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1. Úvod
Opera Únos ze serailu je komická opera Wolfganga Amadea Mozarta z roku 1782.

Mozart operu složil na dvoře císaře Josefa II. A i když se nejednalo o Mozartovu

první operu, je Únos ze serailu první operou, kterou Mozart napsal v němčině

(další je Kouzelná flétna). Nejenom volba jazyka, ale i tématu musela být dle

mého názoru značně provokativní. Sto let před uvedením Únosu ze serailu se

totiž Vídeň pokoušela dobýt osmanská vojska, takže vztah k jakékoliv osmanské

tématice byl stále velmi silný. To byl nejspíše i důvod, proč si Mozart za téma

zvolil právě únos z tureckého zajetí.

Dějový půdorys opery je prostý. Mladá šlechtična Konstanz je se svou družkou

Blondou a sluhou Pedrilem unesena piráty a prodána tureckému pašovi Selimovi.

Opera začíná obrazem, kdy Belmonte, milý Konstanz, připlouvá do Turecka, aby

Konstanz a ostatní zachránil. Nejprve se setkává se strážcem harému, surovým

Osminem, s nímž si vymění pár ostrých slov, protože se chce dostat do paláce.

Poté potkává Pedrila, postavu harlekýnského typu, která má vždy promyšlený

plán - Belmonte se bude vydávat za italského architekta. Dalším obrazem je

příjezd paši Selima a zpěv janičářů. Selim se snaží přesvědčit Konstanz, aby

vyslyšela jeho nabídku a stala se jeho ženou. Blonda odmítá a paša odchází

rozhořčeně pryč. Pedrilo představuje pašovi Belmonta, jakožto architekta, ten ho

přijímá do svých služeb, a i přes nelibost Osminovu se dvojice dostává do paláce.

Následující obraz se odehrává v zahradě, kde se Osmin snaží svádět Blondu, ta

mu ovšem nepodléhá a Osmin je ze zahrady vyhnán. Do zahrady přichází

Konstanz a za ní paša, který se jí znovu snaží přesvědčit, aby byla jeho ženou.

Konstanz znovu odmítá. Paša ji tentokrát dává ultimátum, že buď bude jeho

ženou, nebo zemře. Smutnou situaci přichází uklidnit Pedrilo, který Blondě

sděluje plán útěku. Plánem je uspat Osmina roztokem, který mu Pedrilo podá ve

víně. To se podaří, Pedrilo s Osminem nápoj popíjí a Osmin posléze usíná. Oba

milenecké páry se setkávají a domlouvají se způsobu útěku. V noci se mladící

dostaví s žebříkem k oknům dívek s vizí, že až budou zachráněny, nasednou

všichni na loď a ta je odveze zpět do Evropy. Vše se daří, jak má, až do chvíle,

kdy milenci svým počínáním probudí černošského sluhu, který probudí Osmina.

Osmin milence chytá a přivolává pašu Selima, který v první chvíli nad milenci

vynáší trest smrti. Během zatčení ovšem Belmonte odhaluje svůj původ, je totiž

španělským šlechticem, což přiměje pašu své rozhodnutí změnit a milence

osvobozuje. Opera je zakončena oslavnými písněmi na účet paši Selima.

Únos ze serailu je především o nehasnoucí lásce, ale i o odpuštění. Domnívám

se, že Mozart, který byl v té době sám opojen láskou, psal tuto operu jako poctu

milencům, a hlavně jako lehkou zábavnou operu, která měla primárně pobavit

diváky a utvrdit je v tom, že opravdová láska přežije i ty nejhorší strasti.

Od začátku mi bylo jasné, že nemá smysl hledat v Únosu ze serailu jakékoliv

hluboké významy a sdělení, myslím si, že tam zkrátka žádné nejsou. Osobně

jsem k opeře přistupoval tak, že musí být hlavně zábavná. Nechtěl jsem vytvořit

scénografii, která by “zabila” rozpustilé a zábavné árie, ty jsou dle mého názoru
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na opeře to nejlepší. Zavrhl jsem proto myšlenku propojit operu se současnou

situací, která v Turecku a jiných islámských státech panuje.

Někdo by sice mohl namítnout, že konflikt mezi evropskou a islámskou kulturou

je i v opeře patrný, že do opery patří, nicméně já si myslím, že spojení lehké

zábavné opery a náročného a neveselého tématu současného islámu by nebylo

dobrým rozhodnutím.

Úvahu nad tím, kam má být opera zasazena jsem bral trochu z jiného konce. V

první řadě jsem si řekl: “Co je pro nás, jakožto pro Evropany dvacátého prvního

století, to, co bylo pro obyvatele Vídně Turecko v osmnáctém století?”. V

dnešním globalizovaném světě, kdy už známe každý kout planety vlastně velmi

dobře, se dá jen těžko najít podobné prostředí, které by vyvolávalo strach a

zvědavost, jaké vyvolávalo Turecko v Evropě Mozartovy doby. Rozhodl jsem se

proto vytvořit nový svět paši Selima, kde by se mohli diváci podivovat určitým

věcem stejně, jako se podivovali obyvatelé Vídně, když šli poprvé na Únos ze

serailu.

Mým hlavním cílem při tvorbě nového světa paši Selima bylo to, aby se neztratila

lehkost a nadsázka, s jakými je opera napsána, avšak aby byl stále přítomný

strach, z toho, jestli se milencům opravdu podaří uniknout ze zajetí. Na základě

mnohých úvah se pomalu začal rýsovat svět inspirovaný kulturou panenek

Barbie.
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2. Opera

2.1. Stručné dějiny opery v kontextu opery Únos ze serailu
V této kapitole bych se chtěl věnovat dějinám opery, a sice časovému úseku od

jejího vzniku, až po období Mozartovy tvorby. Hlavním důvodem je opodstatnění,

proč bylo uvedení Únosu ze serailu pro tehdejší svět opery takovou zvláštností, v

kontextu operní tradice tehdejší doby.

Vznik opery, jakožto jevištního tvaru, můžeme datovat zhruba na přelom 16. a

17. století. Její kolébkou byla Itálie. Stejně jako u jiných kulturních odvětví

otevřela renesance znovu téma antiky, a ani u dramatu tomu nebylo jinak.

Italská renesance dala prostor věnovat se správné interpretaci antického

dramatu, což mělo za následek, že se k veršovanému mluvenému přednesu

přidala i hudba. Nutno podotknout, že Florencie, kde se poprvé začal kombinovat

přednes s hudbou, byla plná bohatých mecenášů a ti se předháněli, kdo se na

veřejnosti bude prezentovat lépe. Veršovaný přednes s hudebním doprovodem

znamenal více, než veršovaný přednes bez doprovodu. Oblíbenost tohoto stylu

přednesu narůstala a v roce 1598 byla složena první opera Dafné. Složil ji Jacopo

Peri, dochovalo se však jen libreto a útržky partitury. Jeho další opera Euridice se

dochovala již kompletně. Jak je dle obou názvů zřejmé, tématy oper byly

především mytologické náměty, což je pochopitelné, když se opera vlastně

vyvinula jako pokus oživit antické drama. Opera se začala rychle šířit Evropou,


[…]


zlaté barvy, které zvýrazňují pašovu chloubu. Celý pašův vzhled je inspirován

bohatými miliardáři, proto mu nechybí nevkusné mokasíny, sluneční brýle a

množství zlatých řetězů. Co je nejdůležitější, paša nikterak neskrývá své tělo, na

něm si může zakládat. Tento přístup by měl být v kontrastu s tím, jak vypadá

Belmonte.

Belmonte je slušný mladý muž, a jeho hlavní motivací pro celou záchranou akci

je láska, tedy něco hluboce citového. Paša je oproti tomu hnán chtíčem a využívá

k tomu ten nejprimárnější prostředek, své tělo.
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5.2.7.Janičáři

Rozhodnutí stylizovat janičáře jako obrovské louskáčky vycházelo z toho, že mi

dobové úbory janičářů něčím připomínaly právě louskáčky. Také skutečnost, že

se jedná o hračku, nicméně je to stylizovaný voják, který má dokonce v

některých případech zbraň, mi přišla že funguje dobře. Louskáčci vypadají na

jednu straně humorně, protože mají namalovaný obličej s pitomým výrazem,

avšak stále se jedná o vojáky, kteří mohou zabíjet. Nikdo z diváků neví, jestli

tyto hračky obecenstvo rozveselí nebo budou ti, kdo nakonec čtveřici milenců

popraví. To je kontrast, který mi od začátku přišel hodně zábavný a funkční.
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5.2.8.Ženy v harému

U žen v harému jsem vycházel z toho, že pokud jsou Blonda a Konstanz ceněny

pro jejich blond barvu vlasů a původ z Evropy, musí být ostatní ženy snědé typy

s hnědými a černými vlasy. Jejich kostým kopíruje kostýmy Konstanz a Blondy,

tedy v prvním výstupu plavky tělové barvy, v dalších částech růžová sukně a bílé

triko s “Barbie” nápisem.
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5.2.9.Sluhové

Sluhové podléhají stejnému pravidlu jako Pedrilo, jsou prodloužené pašovy ruce,

dělají všechnu “špinavou” práci, aby paša mohl vypadat jako kouzelník a tvůrce

zázraků. Do vizualizace jejich kostýmu, jsem zvolil muže s mohutným tmavým

knírem. Měli by se totiž od Pedrilla odlišovat stejným způsobem, jako je to v

případě Blondy, Konstanz a ostatních dívek v harému. Pedrilo je blond, ostatní

sluhové by byly tmavé typy a všichni s mohutným knírem. Knír mi přišel jako

dobrý kontrast ke zbytku kostýmu, tedy k růžové uniformě a růžové pletené

čapce. Zkrátka málo kdo by čekal, že muž s takovýmto vzezřením bude navlečen

do kombinézy růžové barvy.
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6. Závěr
Na závěr práce bych chtěl celý proces tvorby projektu reflektovat a sám si

zhodnotit výsledek.

Na začátku celého projektu jsem byl upřímně zklamaný z toho, že musím

zpracovávat právě tuto operu od Mozarta. V představách své bakalářské práce

jsem viděl spíš vážnější operní kusy jako např. Z mrtvého domu od Leoše

Janáčka. Komický singspiel o únosu dvou děvčat z tureckého harému nebyl zcela

to, co bych si osobně vybral. První poslechy hudby byly hodně strastiplné.

Nedokázal jsem si představit, že budu schopen zpracovat náročné a dlouhé árie

tak, aby při nich potenciální diváctvo neusnulo. Podobně tomu bylo i u čtení

libreta, které mi svou jednoduchostí nenabízelo moc inspirace a tvůrčího

potenciálu.

Na radu pana Štěpánka jsme proces tvorby nezačali hledáním inspirací na

internetu, ale tvorbou intuitivních maleb, což dnes s odstupem času beru jako

radu velmi cennou. Osobně jsem nevytvářel různé abstraktní kompozice jako

například mé kolegyně. Spíš jsem si ilustroval nejrůznější situace z opery a

neomezoval jsem se tím, jestli jsou situace technicky proveditelné či nikoliv. To

bylo nakonec základem vyřešení situace.

Zlomovým okamžikem byla chvíle, kdy mě napadlo spojit ženy v harému a

panenky Barbie. Nutno dodat, že úvahu, kterou jsem k tomuto nápadu došel,

bych dnes již těžko popisoval. Byla velmi rychlá a už jsem ji i zapomněl. Od

chvíle kdy jsem si svět paši Selima pojmenoval jako zvláštní Barbie house, se

začala koncepce vytvářet v podstatě sama. Největšími problémy byly situace, ve

kterých by mohl být čitelný patos. Na začátku jsem se rozhodl, že mé koncepční

řešení může být všechno, jen ne patetické, protože tím by se ztratila ta největší

kvalita celého díla - vtipnost a hravost. Proto i situace, které by mohly pateticky

vyznívat, jsou udělané ironicky. Příkladem je první velká tklivá árie Belmontova.

Belmonte opěvuje svou lásku, která je však zavřená jako panenka v krabici.

I nějaký čas poté, co na projektu již nepracuji, hodnotím nápad s panenkami

Barbie minimálně jako vtipný. Díky práci na Únosu ze serailu jsem si uvědomil,

že dělat zábavnou operu skýtá mnohá pozitiva, která jsou díky humornému

charakteru na první pohled možná méně čitelná, než u opery tragické.

S odstupem času uznávám, že i přes počáteční zklamání, jsem si práci na tomto

kusu užil a upřímně mě bavilo vymýšlet každý detail, jak scénografie, tak

kostýmu. Myslím si, že stejně jako u každého projektu jsem zažil momenty, kdy

šla práce dobře, ale i momenty, kdy šla podstatně hůře. S prací jsem osobně

spokojen, i když tento druh projektu není právě ten, kterému bych se chtěl

v budoucnu věnovat. Budu na něj rozhodně vzpomínat s láskou.
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