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Jakub Peruth se k Mozartově opeře postavil s lehkostí, bezstarostností a nadsázkou,
nicméně s plným respektem k libretu a hudbě. Pečlivě si nastudoval okolnosti vzniku a
uvedení díla i jeho následné realizace. Ve svém pojetí nenásledoval inscenační tradici, ale
vytvořil původní a originální dílo. Osobně považuji tento přístup za nejlepší možný.
Student navíc pracoval průběžně celý semestr a práci si evidentně užíval a to navzdory
tomu, že by tohle dílo patřilo k jeho oblíbeným.

Stvořil originální, současný svět paši Selima s ohledem na dobové kontexty. Nastudoval u
té příležitosti kulturu panenek Barbie, která ve spojení s islámem zapadají do jeho pojetí
opery. Zneužití estetiky kýče zde rovněž považuji jako velmi vhodné. Zdánlivě odvážné
řešení je velice dobře argumentováno, není ilustrativní a vychází ze samé podstaty opery.
Za poznámku stojí i vtip se kterým je diplomová práce napsána (aniž by byla narušena
serióznost a odbornost textu). Jako další pozitivum vidím doladění návrhů po klauzurách
v zimním semestru. Ne vždy se stane, že student zapracuje feedback z klauzur do
finálního řešení diplomové práce.

Výsledkem je tak komplexní scénografické řešení, které má jasnou strukturu a vnitřní
logiku. Práce navíc zapadá do řady scénografií z několika posledních semestrů, u kterých
Jakub drží vysokou kvalitu, ale zároveň se neuchyluje k manýrám či nabytým jistotám.

Celkově práci hodnotím jako velice dobrou s minimálním počtem ,,chyb”, které vidím jen
v drobných detailech technického rázu (hloubka ostrosti, dotaženější světelné atmosféry v
návrzích). Práce pro mě výrazně převyšuje standard bakalářských prací na katedře
scénografie a proto navrhuji hodnocení stupněm A.
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